UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Congregação da Escola de Ciências Agrárias de Lavras (CONGREG/ESAL)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

RESOLUÇÃO ESAL Nº 92, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o credenciamento e
descredenciamento de docentes do Programa
de Pós-Graduação Stricto sensu em Ciência
do Solo (PPGCS) da Escola de Ciências
Agrárias de Lavras (ESAL) da Universidade
Federal de Lavras (UFLA) para o quadriênio
2025-2028.

A CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DE LAVRAS, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, em
conformidade com o disposto no inciso XVIII do Art.146 da Resolução CUNI Nº 76 de
25 de abril de 2023 e com o disposto no inciso XX do Art. 10 da Resolução CUNI Nº
033 de 12 de julho de 2022, considerando o Art. 11 da Resolução Normativa CEPE Nº
018, de 14 de março de 2022 e considerando ainda o que foi deliberado em sua
reunião no dia 27 de novembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o descredenciamento dos docentes permanentes Adélia

Aziz Alexandre Pozza e Carlos Alberto Silva, lotados no Departamento de Ciência do
Solo (DCS/ESAL/UFLA), do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Ciência do
Solo (PPGCS) da Escola de Ciências Agrárias de Lavras (ESAL) da Universidade
Federal de Lavras (UFLA), para o quadriênio 2025-2028.

Art. 2º Aprovar o descredenciamento dos docentes colaboradores José

Oswaldo de Siqueira e Valdemar Faquin, lotados no Departamento de Ciência do
Solo (DCS/ESAL/UFLA), do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Ciência do
Solo (PPGCS) da Escola de Ciências Agrárias de Lavras (ESAL) da Universidade
Federal de Lavras (UFLA), para o quadriênio 2025-2028.

Art. 3º Aprovar o credenciamento dos docentes Bruno Montoani Silva,

Bruno Teixeira Ribeiro , Diego Tassinari, Douglas Ramos Guelfi Silva, Fatima Maria de
Souza Moreira, Guilherme Lopes, João José G. Sá e Melo Marques, Junior Cesar
Avanzi, Leônidas Carrijo Azevedo Melo, Luiz Roberto Guimarães Guilherme, Marco
Aurelio Carbone Carneiro, Maria Ligia de Souza Silva, Marx Leandro Naves Silva
, Michele Duarte de Menezes, Nilton Curi, Renata Andrade Reis, Sergio Henrique
Godinho Silva, Teotonio Soares de Carvalho  e Yuri Lopes Zinn, lotados no
Departamento de Ciência do Solo (DCS/ESAL/UFLA), como docentes permanentes

Boletim de Serviço Eletrônico em
02/12/2024

Resolução 92 (0389591)         SEI 23090.002568/2024-84 / pg. 1

do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Ciência do Solo (PPGCS) da Escola
de Ciências Agrárias de Lavras (ESAL) da Universidade Federal de Lavras (UFLA),
para o quadriênio 2025-2028.

Art. 4º Aprovar o credenciamento dos docentes Adélia Aziz Alexandre

Pozza, Carlos Alberto Silva, Felipe Haenel Gomes, Flávio Henrique Silveira Rabelo e
Moacir De Souza Dias Júnior, lotados Departamento de Ciência do Solo
(DCS/ESAL/UFLA), como docentes colaboradores do Programa de Pós-Graduação
Stricto sensu em Ciência do Solo (PPGCS) da Escola de Ciências Agrárias de Lavras
(ESAL) da Universidade Federal de Lavras (UFLA), para o quadriênio 2025-2028.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por MARIA EMILIA DE SOUSA GOMES,
Presidente da Congregação da Escola de Ciências Agrárias de Lavras, em
Exercício, em 02/12/2024, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0389591 e o código CRC 60CF869D.

Referência: Processo nº 23090.002568/2024-84 SEI nº 0389591

Resolução 92 (0389591)         SEI 23090.002568/2024-84 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Resolução 92 (0389591)